
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 562 del 03/04/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 2220/2022 PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE
DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU' OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI MEDICAZIONI AVANZATE ED EMOSTATICI N. GARA SIMOG 8813619. ADOZIONE
PROVVEDIMENTI IN AUTOTUTELA.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Di Sabatino Garbati Severino

Il Responsabile del Procedimento
Teodori Emanuela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Deliberazione n. 2220/2022 procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo
quadro con più operatori economici per l’affidamento della fornitura di medicazioni
avanzate ed emostatici n. gara simog 8813619. Adozione provvedimenti in autotutela.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

1) con deliberazione n. 2220 del 16.12.2022, questa Azienda ha indetto gara d’appalto mediante procedura
aperta telematica ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ed articolata in n. 84 lotti, per l’affidamento della fornitura di
medicazioni avanzate ed emostatici, mediante la formula dell’accordo quadro con più operatori
economici, ex art. 54 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016, per un valore dell’appalto di € 11.444.157,50 iva
esclusa riferito alla durata quadriennale del contratto (€ 8.637.100,00), all’opzione di proroga tecnica di
sei mesi (€ 1.079.637,50 I.V.A. esclusa) ed all’opzione di estensione di un quinto del valore posto a base
di gara (€ 1.727.420,00);

2) con il succitato atto deliberativo è stato approvato il quadro economico afferente alla procedura in
argomento e sono stati altresì approvati gli atti di gara, in particolare: schemi bandi di gara G.U.U.E. e
G.U.R.I., capitolato speciale d’appalto e schema del disciplinare di gara;

3) sono stati quindi assolti gli adempimenti per la formale indizione dell’appalto, con pubblicazione ed invio
dell’avviso di gara e del bando nelle forme previste dalla vigente normativa e nello specifico, il bando è
stato pubblicato sulla GUUE n. 2023/S035-103238 in data 17/02/2023 e sulla GURI V serie speciale
contratti pubblici n. 21 del 20/02/2023 e la documentazione di gara è stata oggetto di pubblicazione sulla
piattaforma telematica in uso presso la stazione appaltante, con termine di scadenza per la
presentazione delle offerte fissato al giorno 28.04.2023, ore 13:00;

Dato atto che, in riferimento alla procedura di cui trattasi, con nota prot. 18598 del 01.03.2023 agli atti,
l’Agenzia Regionale Informatica e Committenza (A.R.I.C.), in qualità di Soggetto aggregatore della Regione
Abruzzo, stante l’inclusione della medesima iniziativa di acquisto nell’ambito della programmazione adottata
con delibera ARIC n. 65/2022, pur in presenza negli atti di gara di specifica condizione risolutiva espressa,
nella ipotesi di aggiudicazione di analoga iniziativa da parte di ARIC durante la vigenza del rapporto
contrattuale e pur non vertendosi nell’ambito di una categoria merceologica di cui all’art. 1 del DPCM
dell’11.7.2018 per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante Soggetto aggregatore
regionale, ha invitato questa Stazione appaltante ad assumere “…i dovuti provvedimenti correttivi inerenti alla
durata” degli accordi quadro scaturenti dalla gara indetta con la deliberazione n. 2220 del 16.12.2022, nel
senso di prevedere una durata degli stessi per anni uno, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno
proprio al fine di scongiurare eventuali “sovrapposizioni” tra le due iniziative;

Rilevato che, frattanto, sono inoltre pervenute da parte di diversi operatori economici del settore, richieste di
chiarimenti e rettifiche in merito alla descrizione dei prodotti messi in gara che dovranno essere
adeguatamente valutate dai tecnici incaricati della predisposizione del capitolato speciale e che potrebbero
verosimilmente determinare la necessità di apportare variazioni alla descrizione delle caratteristiche tecniche
dei dispositivi richiesti in gara ed alla strutturazione dei lotti;

Considerato che, sia la modifica della durata contrattuale e, conseguentemente, del valore della gara, sia la
modifica delle caratteristiche tecniche dei prodotti richiesti/strutturazione dei lotti rappresentano modificazioni
significative e sostanziali della documentazione di gara con conseguente obbligo per la stazione appaltante di
procedere a nuova pubblicazione della procedura (cfr., fra tutti, Cons. St., sez., 7.1.2022 n. 64 e delibera
ANAC n. 5 dell’11.1.2023);

Ritenuto pertanto che, alla luce di quanto sopra, è necessario procedere in autotutela mediante revoca della
procedura di gara indetta con deliberazione n. 2220 del 16.12.2022, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge



n. 24171990 e s.m. ed i.

Ritenuto, in conseguenza di:

 autorizzare la trasmissione della revoca del bando di gara alla Commissione della U.E. per la
pubblicazione alla G.U.U.E. parte generale, al Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione sulla
G.U.R.I. V Serie Speciale, la pubblicazione sul profilo del committente, sui siti informatici, secondo la
normativa vigente;

 affidare al Poligrafico e Zecca dello Stato la pubblicazione della presente revoca, sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana V serie speciale contratti pubblici – per un ammontare presunto di € 400,00 -
CIG ZEA3A6CC3B;

 rinviare ad un successivo provvedimento la riedizione della procedura, in coerenza con i termini di durata
richiesti dall’ARIC con la succitata nota prot. 18598 del 01.03.2023, ed in linea con le rettifiche da
apportare agli atti di gara, anche sulla base dei chiarimenti/osservazioni pervenuti;

Ritenuto, infine, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di procedere tempestivamente
agli adempimenti conseguenti;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990 e s.m. ed i., la procedura aperta
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con più operatori economici per l’affidamento della
fornitura di medicazioni avanzate ed emostatici indetta con deliberazione n. 2220 del 16.12.2022,

2. Autorizzare la trasmissione dell’avviso di revoca del bando di gara alla Commissione della U.E. per la
pubblicazione alla G.U.U.E. parte generale, al Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione sulla
G.U.R.I. V Serie Speciale, la pubblicazione sul profilo del committente, sui siti informatici, secondo la
normativa vigente;

3. Affidare al Poligrafico e Zecca dello Stato, la pubblicazione dell’avviso di revoca sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana V serie speciale contratti pubblici, per un ammontare presunto di € 400,00 CIG
ZEA3A6CC3B, come da prospetto finanziario in calce al presente provvedimento;

4. Rinviare ad un successivo provvedimento la riedizione della procedura, in coerenza con i termini di
durata richiesti dall’ARIC con la succitata nota prot. 18598 del 01.03.2023, ed in linea con le rettifiche da
apportare agli atti di gara, anche sulla base dei chiarimenti/osservazioni pervenuti;

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario come riportati nel
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

Spesa pubblicazione revoca gara G.U.R.I. art 73 D.Lgs 50/2016

Cig: ZEA3A6CC3B

Sottoconto: 07.09.03.02.03.00

Spesa anno 2023: € 400,00 iva inclusa (22%)

Autorizzazione di spesa: UA_ABS/2023/1/157

Sottoconto: 07.02.02.01.24.00 (Bollo)

Spesa anno 2022: € 16,00 iva inclusa (22%)

Autorizzazione di spesa: UA_ABS/2023/1/69

Fonte di finanziamento: Bilancio - FSN

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente


	 
	 
	 
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO




		2023-03-29T11:46:56+0000


		2023-03-29T12:03:31+0000


		2023-03-31T11:56:30+0000


		2023-04-03T09:52:45+0000


		2023-04-03T11:06:23+0000


		2023-04-03T11:15:10+0000




